
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 ноября 2015 года N 477

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") ПО
СОЗДАНИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО СЕГМЕНТА ЕДИНОЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ УЧЕТА КОНТИНГЕНТА ОБУЧАЮЩИХСЯ
ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от
14.02.2015 N 236-р "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по
созданию единой федеральной межведомственной системы учета
контингента обучающихся по основным образовательным программам и
дополнительным общеобразовательным программам" постановляю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий ("дорожную карту") по
созданию регионального сегмента единой федеральной межведомственной
системы учета контингента обучающихся по основным образовательным
программам и дополнительным общеобразовательным программам.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края, начальника Главного управления
образования и молодежной политики Алтайского края Денисова Ю.Н.

Губернатор
Алтайского края
А.Б.КАРЛИН

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА")
ПО СОЗДАНИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО
СЕГМЕНТА ЕДИНОЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ УЧЕТА
КОНТИНГЕНТА ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО
ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

Утвержден
Постановлением
Администрации Алтайского края
от 26 ноября 2015 года N 477

http://docs.cntd.ru/document/420253928


N
п/п

Наименование
мероприятия

Вид документа Ответственный
исполнитель

Срок реализации Ожидаемые
результаты

1 2 3 4 5 6

I. Проектирование регионального сегмента межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным
образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам

1. Формирование
рабочей группы по
созданию
регионального
сегмента
межведомственной
системы учета
контингента
обучающихся по
основным
образовательным
программам и
дополнительным
общеобразовательным
программам (далее -
"региональный сегмент
межведомственной
системы")

приказ о
формировании
рабочей группы по
созданию
регионального
сегмента
межведомственной
системы
Алтайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края

декабрь 2015 г. сформирована
рабочая группа по
созданию
регионального
сегмента
межведомственной
системы Алтайского
края

2. Разработка,
согласование и
утверждение
технического задания
на создание
регионального
сегмента
межведомственной
системы в
соответствии с
унифицированными
функционально-
техническими
требованиями к
региональному
сегменту
межведомственной
системы

техническое
задание на
разработку
регионального
сегмента
межведомственной
системы

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

декабрь 2015 г. разработано,
согласовано с
рабочей группой и
утверждено
техническое
задание на
создание
регионального
сегмента
межведомственной
системы;
составлена смета
затрат, получены
коммерческие
предложения



3. Приобретение
необходимого
оборудования и
программного
обеспечения для
создания
регионального
сегмента
межведомственной
системы. Монтаж,
настройка, ввод в
эксплуатацию
оборудования,
системного и
прикладного
программного
обеспечения

акт приемки
оборудования, акт
приемки
программного
обеспечения на
основании
заключенных
государственных
контрактов;
акт ввода в
эксплуатацию
программно-
технического
комплекса для
создания
регионального
сегмента
межведомственной
системы

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
комитет
администрации
Алтайского края по
финансам,
налоговой и
кредитной
политике

январь 2016 г. в КГБУО "Алтайский
краевой
информационно-
аналитический
центр" установлено
оборудование,
произведена
установка
системного и
прикладного
программного
обеспечения;
определена
техническая
готовность к
созданию
регионального
сегмента
межведомственной
системы

4. Разработка и
утверждение
регламента
технического
взаимодействия
регионального
сегмента
межведомственной
системы и
региональных
информационных
систем Алтайского
края с учетом
положений типового
регламента

регламент
технического
взаимодействия
регионального
сегмента
межведомственной
системы и
региональных
информационных
систем,
утвержденный
приказом Главного
управления
образования и
молодежной
политики
Алтайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

февраль 2016 г. разработан и
утвержден приказом
Главного
управления
образования и
молодежной
политики Алтайского
края регламент
технического
взаимодействия
регионального
сегмента
межведомственной
системы и
региональных
информационных
систем Алтайского
края

5. Формирование
комплекта документов
для аттестации
регионального
сегмента
межведомственной
системы по
требованиям
информационной
безопасности

комплект
документов для
аттестации
регионального
сегмента
межведомственной
системы

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

март 2016 г. сформированы и
утверждены модели
угроз в отношении
регионального
сегмента
межведомственной
системы, а также
действий
нарушителя
регионального
сегмента
межведомственной
системы;
составлена смета
затрат



6. Аттестация
регионального
сегмента
межведомственной
системы по
требованиям
информационной
безопасности

аттестат
соответствия по
безопасности
информации
регионального
сегмента
межведомственной
системы

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края;
комитет
администрации
Алтайского края по
финансам,
налоговой и
кредитной
политике

июль 2016 г. региональный
сегмент
межведомственной
системы аттестован
по требованиям
информационной
безопасности

II. Нормативно-правовое обеспечение процесса создания регионального сегмента межведомственной системы

7. Внесение изменений в
Положение о Главном
управлении
образования и
молодежной политики
Алтайского края,
наделяемом
полномочиями по
обработке данных
регионального
сегмента
межведомственной
системы

проект указа
Губернатора
Алтайского края о
внесении
изменений в
Положение о
Главном
управлении
образования и
молодежной
политики
Алтайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края

в течение 3 месяцев
после вступления в
силу федерального
закона, указанного в
пункте 7 плана
мероприятий
("дорожной карты") по
созданию
межведомственной
системы учета
контингента
обучающихся по
основным
образовательным
программам и
дополнительным
общеобразовательным
программам,
утвержденного
распоряжением
Правительства
Российской
Федерации от
14.02.2015 N 236-р
(далее - "План
мероприятий")

предложен для
согласования проект
указа Губернатора
Алтайского края,
предусматривающий
наделение Главного
управления
образования и
молодежной
политики Алтайского
края функцией по
обработке данных
регионального
сегмента
межведомственной
системы, а также по
определению цели и
содержания
обработки таких
данных

8. Утверждение
Положения о
региональном
сегменте
межведомственной
системы

приказ Главного
управления
образования и
молодежной
политики
Алтайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

в течение 3 месяцев
после вступления в
силу федерального
закона, указанного в
пункте 7 Плана
мероприятий

подписан приказ
Главного
управления
образования и
молодежной
политики Алтайского
края "Об
утверждении
Положения о
региональном
сегменте
межведомственной
системы"

http://docs.cntd.ru/document/420253928


9. Заключение
соглашений и (или)
утверждение приказов
заинтересованными
федеральными и
региональными
органами
исполнительной
власти о
межведомственном
обмене данными

соглашения и (или)
приказы
заинтересованных
федеральных и
региональных
органов
исполнительной
власти

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
Главное
управление
Алтайского края по
здравоохранению
и
фармацевтической
деятельности;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края;
управление
Алтайского края по
культуре и
архивному делу;
управление записи
актов
гражданского
состояния (ЗАГС)
Алтайского края;
управление
Алтайского края по
физической
культуре и спорту

февраль 2016 г. заключены
соглашения и (или)
изданы приказы о
межведомственном
обмене данными

III. Методическое обеспечение регионального сегмента межведомственной системы

10. Оказание
методической,
информационно-
аналитической и
консультационной
поддержки краевым и
муниципальным
организациям
Алтайского края,
осуществляющим
образовательную
деятельность, в
отношении процесса
внедрения
регионального
сегмента
межведомственной
системы

акты и отчеты о
проведенных
мероприятиях

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
Главное
управление
Алтайского края по
здравоохранению
и
фармацевтической
деятельности;
управление
Алтайского края по
культуре и
архивному делу;
управление
Алтайского края по
физической
культуре и спорту

в течение всего срока
реализации проекта

оказана
методическая,
информационно-
аналитическая и
консультационная
поддержка краевым
и муниципальным
организациям
Алтайского края,
осуществляющим
образовательную
деятельность, в
отношении процесса
внедрения
регионального
сегмента
межведомственной
системы

IV. Разработка регионального сегмента межведомственной системы



11. Разработка и
введение в опытную
эксплуатацию
регионального
сегмента
межведомственной
системы

программа и
методика
испытания
регионального
сегмента
межведомственной
системы; акт
Главного
управления
образования и
молодежной
политики
Алтайского края о
вводе
регионального
сегмента
межведомственной
системы в опытную
эксплуатацию,
согласованный с
управлением
информационных
технологий и связи
Алтайского края

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

май 2016 г. в Минобрнауки
России направлена
копия акта Главного
управления
образования и
молодежной
политики Алтайского
края о вводе
регионального
сегмента
межведомственной
системы в опытную
эксплуатацию,
согласованного с
управлением
информационных
технологий и связи
Алтайского края

12. Разработка сервисов
информационного
взаимодействия
регионального
сегмента
межведомственной
системы с
региональными
информационными
системами Алтайского
края

документ о
завершении
тестирования
информационного
взаимодействия

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
Главное
управление
Алтайского края по
здравоохранению
и
фармацевтической
деятельности;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края;
управление
Алтайского края по
культуре и
архивному делу;
управление записи
актов
гражданского
состояния (ЗАГС)
Алтайского края;
управление
Алтайского края по
физической
культуре и спорту

май 2016 г. в Минобрнауки
России,
Минкомсвязь
России
представлены копии
документа о
завершении
тестирования
информационного
взаимодействия
между
региональным
сегментом
межведомственной
системы и
региональными
информационными
системами
Алтайского края



13. Разработка
механизмов
информационного
взаимодействия
регионального
сегмента
межведомственной
системы с
федеральным
сегментом единой
федеральной
межведомственной
системы учета
контингента
обучающихся по
основным
образовательным
программам и
дополнительным
общеобразовательным
программам

акт Главного
управления
образования и
молодежной
политики
Алтайского края о
завершении
тестирования
информационного
взаимодействия,
согласованный с
Минкомсвязью
России и
Минобрнауки
России

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

июль 2016 г. в Минкомсвязь
России представлен
акт Главного
управления
образования и
молодежной
политики Алтайского
края о завершении
тестирования
информационного
взаимодействия
между
региональным
сегментом
межведомственной
системы и
Федеральным
сегментом
межведомственной
системы

14. Первичное наполнение
и выверка данных
регионального
сегмента
межведомственной
системы

заключение по
результатам
экспертизы
регионального
сегмента
межведомственной
системы на
предмет
наполнения и
выверки данных,
проведенной
рабочей группой по
созданию
регионального
сегмента
межведомственной
системы
Алтайского края,
согласованное с
Минкомсвязью
России и
Минобрнауки
России

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
Главное
управление
Алтайского края по
здравоохранению
и
фармацевтической
деятельности;
управление
Алтайского края по
культуре и
архивному делу;
управление
Алтайского края по
физической
культуре и спорту

июль 2016 г. региональный
сегмент
межведомственной
системы наполнен
выверенными
данными



15. Запуск механизмов
актуализации данных
регионального
сегмента
межведомственной
системы

заключение по
результатам
экспертизы
регионального
сегмента
межведомственной
системы на
предмет
работоспособности
механизмов
актуализации
данных
регионального
сегмента
межведомственной
системы,
проведенной
рабочей группой по
созданию
регионального
сегмента
межведомственной
системы
Алтайского края,
согласованное с
Минкомсвязью
России и
Минобрнауки
России

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
Главное
управление
Алтайского края по
здравоохранению
и
фармацевтической
деятельности;
управление
Алтайского края по
культуре и
архивному делу;
управление
Алтайского края по
физической
культуре и спорту;
управление записи
актов
гражданского
состояния (ЗАГС)
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

октябрь 2016 г. региональный
сегмент
межведомственной
системы обладает
механизмами
актуализации
данных

16. Утверждение
регламента
эксплуатации
регионального
сегмента
межведомственной
системы с учетом
типовых требований

приказ Главного
управления
образования и
молодежной
политики
Алтайского края
"Об утверждении
регламента
эксплуатации
регионального
сегмента
межведомственной
системы"

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

октябрь 2016 г. утвержденный
приказом Главного
управления
образования и
молодежной
политики Алтайского
края регламент
эксплуатации
регионального
сегмента
межведомственной
системы



17. Экспертиза,
проведенная рабочей
группой по созданию
регионального
сегмента
межведомственной
системы Алтайского
края, и ввод в
промышленную
эксплуатацию
регионального
сегмента
межведомственной
системы

акт Главного
управления
образования и
молодежной
политики
Алтайского края о
вводе в
промышленную
эксплуатацию,
согласованный с
Минкомсвязью
России и
Минобрнауки
России

Главное
управление
образования и
молодежной
политики
Алтайского края;
Главное
управление
Алтайского края по
здравоохранению
и
фармацевтической
деятельности;
управление
Алтайского края по
культуре и
архивному делу;
управление
Алтайского края по
физической
культуре и спорту;
управление записи
актов
гражданского
состояния (ЗАГС)
Алтайского края;
управление
информационных
технологий и связи
Алтайского края

октябрь 2016 г. в Минобрнауки
России,
Минкомсвязь
России
представлены копии
акта Главного
управления
образования и
молодежной
политики Алтайского
края о вводе
Алтайским краем в
промышленную
эксплуатацию
регионального
сегмента
межведомственной
системы


	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") ПО СОЗДАНИЮ РЕГИОНАЛЬНОГО СЕГМЕНТА ЕДИНОЙ ФЕДЕРАЛЬНОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ УЧЕТА КОНТИНГЕНТА ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

